VII – DE SACRAMENTALIBUS

25 64. [*Recognitio Sacramentalium*]. Sacramentalia funditus recognoscantur, prae oculis habito principio de conscientia, actuosa et facili participatione fidelium, et attentis hodiernis necessitatibus. In Ritualibus recognoscendis, etiam nova Sacramentalia, prout necessitas expostulat, addi possunt.

Benedictiones reservatae, per paucae, et in favorem tantum Episcoporum, habeantur.

65. [*Ritus vestitionis et professionis religiosae*]. Conficiatur ritus vestitionis et professionis religiosae et renovationis votorum, qui valde optatam unitatem,²¹ sobrietatem et dignitatem inducat, ita tamen ut quidam ritus particulares non excludantur.

Professio religiosa infra Missam fieri potest. 5

VIII – DE EXSEQUIIS

66. [*Ordo exsequiarum*]. Ritus exsequiarum sensum pa-
schalem mortis christiana clarius exprimat, et condicionibus ac
traditionibus singularum regionum melius aptetur.²²

67. [*Exequiae parvolorum*]. Ex integro recognoscatur ritus
sepeliendi parvulos, ac propria Missa donetur. 10

NOTAE

¹ S. THOMAS, *Summa Theol.*, III, 62, a. 5 et 63, a. 6.

² S. THOMAS, *De veritate*, 27, a. 4.

³ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 384-385, nn. 10-12.

⁴ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 12-13, nn. 1-9.

⁵ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 12-15.

⁶ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 16-17, nn. 9-18.

⁷ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. p. 19, nn. 35-36 et p. 22, n. 6.

⁸ Ibidem, pp. 25-27.

⁹ Ibidem, p. 27, nn. 15-18.

¹⁰ Ibidem, p. 26, nn. 12-14.

¹¹ Nomen « Extrema Unctio » solummodo tardioribus saeculis (XII-XIII) invenitum est; antea « Oleum infirmorum », « Oleum benedictum » appellabatur. Merito in Concilio Tridentino petitum est ut nomen primitivum restitueretur. Melius proinde nomen Sacramenti esset « Unctio infirmorum », quoniam agitur non de re sed de actione.

Dilatio ad ultima momenta in usum venit a saeculo fere X, quando Unctio insolubiliter coniuncta erat cum concessione paenitentiae sollemnis, qua tamen ei qui convaluerat onera gravissima ad dies vitae imponebantur. Vota Episcoporum de hac re cf. in *Acta et Documenta*, l. c. p. 95 nn. 1-6; pp. 96-97 nn. 7-13.

¹² Ex verbis Apostoli Iacobi: « Et (infirmus) si in peccatis sit, remittentur ei » (Iac. 5, 15), clare eruitur quod Unctio infirmorum spiritualiter pertinet ad paenitentiam. « Consummatum paenitentiae » hoc Sacramentum declarat Concilium Tridentinum (Sessio 14. Doctr. de Sacram. Extr. Unctionis. Prooemium); ideoque administrandum videtur post confessionem sacramentalem infirmi et antequam ille sacra Communionem recipiat. Nam Eucharistia est Sacramentum consummatum omnium aliorum Sacramen-

torum. « Sacramentum Eucharistiae est potissimum inter alia sacramenta... nam omnia alia sacramenta ordinari videntur ad hoc sacramentum, sicut ad finem... per paenitentiam etiam et *extremam unctionem* praeparatur homo ad digne sumendum Corpus Christi » (S. THOMAS, *Summa Theol.* III, 65 n. 3). Vota Episcoporum de hac re, cf. in *Acta et Documenta*, l. c. pp. 98-99; nn. 26-28.

¹³ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 99-101, nn. 29-46.

¹⁴ Praxis hodierna (can. 940, § 2), post monitum Concilii Tridentini (Sessio XIV, Doctr. de Sacr. Extr. *Unctionis*, c. 3), vetat in eodem vitae discriminе hoc Sacramentum iterare. Sed Unctionis iteratio, etiam in eadem infirmitate, fuit consuetudo Ecclesiarum usque ad saec. XIII. Nam aegrotus, maxime in diuturna infirmitate, saepius indiget solatio spirituali. Vota Episcoporum de hac re, cf. in *Acta et Documenta*, l. c. p. 97, nn. 14-17.

¹⁵ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. p. 175, nn. 2-4.

¹⁶ CONC. TRID., Sess. XXIV, *De reformatione*, c. 1: DENZ. 990. Cf. *Rituale romanum*, tit. VIII, cap. 2, n. 6.

¹⁷ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. p. 177, n. 19.

¹⁸ Can. 1095, § 1, 3^o.

¹⁹ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. p. 175, nn. 5-7.

²⁰ Ibid., p. 175, n. 8.

²¹ Cf. *Acta et Documenta*, l. c. p. 369, nn. 1-3.

²² Cf. *Acta et Documenta*, l. c. pp. 366-367, nn. 1-4.

CAPUT IV
DE OFFICIO DIVINO

Summus Novi atque aeterni Testamenti Sacerdos, Christus Jesus, « humanam naturam assumens, terrestri huic exilio hymnum illum invexit, qui in supernis sedibus per omne aevum canitur. Universam hominum communitatem ipse sibi coagmentat, eandemque in divino hoc concinendo laudis carmine secum consociat ».¹

5

Ecclesia autem, sacerdotio mirabili in suo Capite insignita, et divinam ipsius missionem in terris pergens, « pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum »,² ut Deum sine intermissione laudet et pro singulis interpellet. Quod munus absolvit non solum per celebrationem Eucharistiae, sed etiam per mirabile illud laudis canticum, in Officio divino extans, quod christianorum omnium nomine eorumque in beneficium adhibetur Deo, cum a sacerdotibus aliisque fiat, in hanc rem ipsius Ecclesiae instituto delegatis.³ Omnes proinde qui hoc munere funguntur tum gravem Ecclesiae obligationem, tum sumnum Sponsae Christi honorem participant, quia unusquisque in Officio divino orando ante thronum Dei stat nomine Matris Ecclesiae.

10

Huiusmodi Ecclesiae precatio ex antiqua traditione ita est constituta, ut totus cursus diei ac noctis per sacrificium laudis, a labiis confitentium Deo oblatum, consecretur.